
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-201756206

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 13 ottobre 2017, n. 236
Azienda Sanitaria Locale Foggia. Rilascio, ai sensi dell’art. 8, commi 3 e 6 della L.R. n. 9/2017, dell’autoriz-
zazione all’esercizio dell’attività specialistica di diagnostica per immagini con utilizzo delle grandi macchine 
– n. 1 TAC presso il Poliambulatorio “ex Inam” sito in Foggia alla Piazza della Libertà n. 1.

Il Dirigente della Sezione

Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7 - Norme in materia di Organizzazione dell’Amministrazione 
Regionale;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 dei 28/7/98 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
Visto il Decreto dei Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del 

modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale — MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione.”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione n. 16 del 31/03/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Accreditamenti e 
Qualità.

In Bari presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, riceve la seguente relazione.

Con nota prot. AOO_151/12432 del 21/12/2016, in relazione alla “DOMANDA PER L’AUTORIZZAZIONE 
ALL’ESERCIZIO DI ATTIVITA’ SANITARIA E/O SOCIO SANITARIA DI CUI ALLA L.R. N° 8 DEL 28.05.04 - STRUTTURE 
DI CUI ALL’ART. 5 LETTERA a) punto 1) -” con cui il Commissario Straordinario della ASL FG ha chiesto, in 
relazione al Poliambulatorio “EX-INAM” sito nel Comune di Foggia alla Piazza della Libertà n. 1, il rilascio 
dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitaria di Diagnostica per Immagini con l’utilizzo di una grande 
macchina TAC, questa Sezione ha comunicato quanto segue:

"(...)
premesso che l’installazione di apparecchiature TAC, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 230/1995, è soggetto 

all’obbligo di “Comunicazione preventiva di pratica (detenzione di apparecchio radiologica)” al Comando 
provinciale dei vigile del Fuoco, agli organi del SSN ed agli altri soggetti ivi indicati;

considerato altresì che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera c della L.R. n. 19/2003, “per le strutture 
pubbliche, nelle quali l’accreditamento istituzionale è obbligatorio, il procedimento di autorizzazione e 
accreditamento è unificato”;

si invita il Direttore Generale dell’ASL FG:
- a trasmettere alla scrivente Sezione, istanza di accreditamento istituzionale dell’attività specialistica ambu-

latoriale di Diagnostica per Immagini con utilizza di una grande macchina TAC, corredato di autocertificazio-
ne che attesti il possesso dei requisiti ulteriori di carattere strutturale, tecnologico ed organizzativa previsti 
dal R.R. n. 3/2010”;

- al Sindaco del Comune di Faggio istanza di autorizzazione alla realizzazione per l’installazione dell’apparec-
chiatura TAC.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-2017 56207

A tal riguarda, attesa che:
- con nota prot. n. AOO_152/14690 del 23/10/2012 il Servizio PATP di questo Assessorato ha trasmesso l’e-

lenco delle grandi macchine oggetto di finanziamenti FESR 2007-2013, dalla cui lettura si evince che per la 
ASL FG sano state finanziate, tra l’altro, n. 3 TAC, di cui 2 in sostituzione di vecchie apparecchiature e 1 TAC di 
nuova installazione presso il DSS 1 di Foggia, e che la medesima TAC era inclusa già nella Ricognizione delle 
grandi Macchine esistenti sul territorio trasmesso dal Direttore Generale p. t. della ASL FG con nota prot. n. 
U. 020581 7 del 19/12/2013;

- la TAC di cui trattasi, pertanto, è stata già ricompresa sin dal 2012 nel fabbisogno di cui al R.R. 2 marzo 2006, 
n. 3;

si precisa che l’autorizzazione alla realizzazione per l’installazione dell’apparecchiatura TAC presso il 
Poliambulatorio ex-lnam di Foggia potrò essere rilasciata alla ASL FG dal Comune senza dover richiedere allo 
scrivente la verifica di compatibilità al fabbisogno regionale di cui all’art. 7, comma 1 della L.R. n. 8/2004 
s.m.i.,

Nelle more della trasmissione da parte del Direttore Generale della ASL FG dell’autorizzazione alla 
realizzazione e dell’istanza di accreditamento comprensiva di autocertificazione, si invita:
- il Dipartimento di Prevenzione della ASL FG, ai sensi dell’art. 8, comma 5 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., ad 

effettuare idoneo sopralluogo presso il Poliambulatorio ex-lnam sito nel Comune di Foggia alla Piazza della 
Libertà n. 1, al fine di verificare il rispetto dei requisiti minimi previsti dal R. R. n. 3/2010, per l’autorizzazione 
all’esercizio dell’attività specialistica ambulatoriale di Diagnostica per Immagini con utilizzo delle grandi 
macchine - n. .1 TAC.

Si precisa che la relazione dovrà specificare il nominativo ed i titoli accademici del relativo Responsabile 
sanitario.
- il Dipartimento di Prevenzione della ASL BT, ad effettuare, ai sensi degli artt. 24,comma 3 e 29, comma 2  

della L.R. n. 8/2004 s.m.i., idoneo sopralluogo presso il Poliambulatorio ex-Inam sito nel Comune di Foggia 
alla Piazza della Libertà n. 1, finalizzato alla verifica dei requisiti ulteriori previsti dal R.R. n. 3/2010, per l’ac-
creditamento istituzionale dell’attività specialistica ambulatoriale di Diagnostica per Immagini con utilizzo 
delle grandi macchine (n.1 TAC).”.

La L.R. n. 9/2017 “Nuova disciplina in materia di autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio, 
all’accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche 
e private”, pubblicata sul B.U.R.P. n. 52 del 02/05/2017 ed entrata in vigore il giorno stesso della sua 
pubblicazione, ha disposto all’art. 31, comma 1, lett, a) l’abrogazione della L.R. n. 8/2004 ed ha previsto, tra 
l’altro:
- all’art. 8, comma 3 che “Alla Regione compete il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio per le strutture sani-

tarie e socio-sanitarie di cui all’art. 5, comma 3, punto 3.1”, tra le quali sono comprese quelle che erogano 
prestazioni in regime ambulatoriale di Diagnostica per immagini con utilizzo delle grandi macchine;

- all’art. 8, comma 6 che “Completato l’iter istruttorio, il dipartimento di prevenzione dell’azienda sanitaria 
locale inoltra gli atti degli accertamenti e il parere conclusivo alla Regione o al comune competente, che, in 
caso di esito favorevole rilasciano l’autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitaria o socio-sanitaria

- all’art. 10, comma 1 che “L’autorizzazione contiene (...) il nome e i titoli accademici del responsabile sanita-
rio”.

Con nota prot. n. 0180267 del 29/09/2017 ad oggetto “verifica dei requisiti minimi previsti dal R.R. n. 
3/2010 per l’autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitaria specialistica ambulatoriale di Diagnostica per 
Immagini con utilizzo delle grandi macchine, n. 1 TAC”, il Direttore SISP Area Nord ed il Dirigente Medico 
dell’ASL FG hanno comunicato quanto segue:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-201756208

“I sottoscritti (...) hanno effettuato la verifica in oggetto procedendo o:
Esaminare la documentazione prodotto dal Responsabile Sanitario della Struttura.
Effettuare apposito sopralluogo in data 12.07.2017 presso la struttura in oggetto, durante il quale si è 

verificato che la stessa possiede i requisiti minimi strutturali, tecnologici e organizzativi generali e specifici 
previsti, per le strutture che erogano prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale di diagnostica per 
immagini con utilizzo di n. 1 TAC dal Regolamento Regionale 13.01.2010 n. 3, sez. B.01.03, e s.m. e int.

Tanto premesso ESPRIMONO PARERE FAVOREVOLE al rilascio dell’Autorizzazione per l’Esercizio dell’Attività 
Sanitaria di diagnostica per immagini mediante n. 1 (una) apparecchiatura TAC, pressa il Poliambulatario del 
Distretto Socio Sanitario di piazza della Libertà n. 1 in Foggia (ex Inam).

Responsabile Sanitario dello struttura è il dott. De Pascale Antonio nato a Foggia il 13.02.1952 laureato in 
Medicina e Chirurgia e specializzato in Radiologia, iscritta all’ordine dei Medici della provincia di Foggia al n. 
2186.”.

Per tutto quanto sopra esposto, si propone di rilasciare alla ASL FG in persona del Direttore Generale, ai 
sensi dell’articolo 8, commi 3 e 6 della L.R. n. 9/2017, l’autorizzazione all’esercizio dell’attività specialistica 
ambulatoriale di diagnostica per immagini con utilizzo delle grandi macchine — n. 1 TAC presso il 
Poliambulatorio “ex-Inam” sito in Foggia alla Piazza della Libertà n. 1, il cui Responsabile Sanitario è il Dott. De 
Pascale Antonio, specializzato in Radiologia, con la precisazione che:
- la Direzione Generale dovrà trasmettere a questa Sezione copia della autorizzazione comunale alla realiz-

zazione ed istanza di accreditamento istituzionale dell’attività specialistica ambulatoriale di diagnostica per 
immagini con utilizzo delle grandi macchine — n. 1 TAC presso il Poliambulatorio “ex-Inam” sito in Foggia 
alla Piazza della Libertà n. 1;

- la scrivente Sezione provvederà con successivo provvedimento, in base degli esiti delle verifiche effettuate 
dal Dipartimento di Prevenzione della ASL BT, all’accreditamento della suddetta attività specialistica;

- in caso di sostituzione del responsabile sanitario, il Direttore Generale della ASL FG dovrà comunicare il no-
minativo ed i titoli accademici del nuovo responsabile, ai fini della variazione, ai sensi dell’art. 10, comma 2 
della L.R. n. 9/2017, dell’autorizzazione all’esercizio.

VERIFICA Al SENSI DEL D. LGS. 196/03 Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Il Dirigente del Servizio Accreditamenti e Qualità
Mauro Nicastro



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-2017 56209

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA
- sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario e dal Dirigente del Servizio 

Accreditamenti e Qualità;
- ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

• di rilasciare alla ASL FG in persona del Direttore Generale, ai sensi dell'articolo 8, commi 3 e 6 della L.R. n. 
9/2017, l'autorizzazione all'esercizio dell'attività specialistica ambulatoriale di diagnostica per immagini con 
utilizzo delle grandi macchine — n. 1 TAC presso il Poliambulatorio "ex-Inam" sito in Foggia alla Piazza della 
Libertà n, 1, il cui Responsabile Sanitario è il Dott. De Pascale Antonio, specializzato in Radiologia, con la 
precisazione che:
- la Direzione Generale dovrà trasmettere a questa Sezione copia della autorizzazione comunale alla rea-

lizzazione ed istanza di accreditamento istituzionale dell'attività specialistica ambulatoriale di diagnostica 
per immagini con utilizzo delle grandi macchine — n. 1 TAC presso il Poliambulatorio "ex-Inam" sito in 
Foggia alla Piazza della Libertà n. 1;

- la scrivente Sezione provvederà con successivo provvedimento, in base degli esiti delle verifiche effettua-
te dal Dipartimento di Prevenzione della ASL BT, all'accreditamento della suddetta attività specialistica;

- in caso di sostituzione del responsabile sanitario, il Direttore Generale della ASL FG dovrà comunicare il 
nominativo ed i titoli accademici del nuovo responsabile, ai fini della variazione, ai sensi dell'art. 10, com-
ma 2 della L.R. n. 9/2017, dell'autorizzazione all'esercizio;

• di notificare il presente provvedimento:
- al Direttore Generale dell'ASL FG - Foggia;
- al Sindaco del Comune di Foggia.

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta/all’Albo Telematico (ove disponibi-

le);
b) sarà trasmesso al Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 

all’art. 23 del D.Igs. n. 33/2013;
c) sarà trasmesso al Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera della Sezione Strategie e gover-

no dell’offerta;
d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’alba telematico);
f) il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in originale;
g) viene redatto in forma integrale.

Il Dirigente della Sezione
Giovanni Campobasso


	DET236



